



۱۰/۰۸/۲۰۱۷



محمد اياز نوري آزادي

د پاچا زوی احسان الله د تدفين لنډ رپورت

د اعليحضرت غازي امير امان الله خان (رح) وروستی زوی والا حضرت پاچا زوی ډاکټر احسان الله (د افغانستان) دغه تيره د جمعي په مبارکه ورځ ۴ د اگست د سويس هېواد د ژنيو ښار د مسلمانانو په هديره کښي خاورو ته وسپارل شو. په همدغه ورځ د پاچا زوی تابوت د جمعي لمانځه د خطبي د پيل څخه مخکښي د ژنيو ښار جامع جومات ته راوړل شو او د حضارو ومخته ځای پر ځای شو. دا يو لوی جومات وه. دوه د نارينو برخي او يو پور يې ښځينو ته مختص شوی وه.

د ماسپښين تر پاو کم يوي بجي پوري دا جومات داسي له مقتديانو ډک شو، چي نور ځای د درېدو نه وه، شمېر د کسانو به تر زرو تنو پوري رسېده. بيا امام خطبه شروع کړله. د جمعي لمونځ اداء شو او د پاچا زوی د جنازي لپاره اعلان وشو. خلکو په امام پسي اقتداء وکړله او لمونځ اداء شو. بيا د پاچا زوی دوه زامن والا حضرتان امان الله خان او رحمت الله خان راغلل او تابوت مو د جومات څخه رابهر کړ او په مخصوص موټر کښي مو کېښود. زامن يې دواړه په هم هغه موټر کښي ورسره کېناستل.

ښکلي آرامه د رحمت هوا وه او لمر ځلېده، گرمي نه وه. د مشر غازي لمسی اعلي حميرا جاني ما ليکونکي ته وويل، چي چون واټن د هديرې لنډ دئ، نو ته زما مور (پاچا لور ناجيه جان) له لاسه ونيسه او تر هديرې پوري ورسره مل اوسه. بيا مور پياده روان شولو. تدفين ځای ته په رسېدو هر څه تيار ول او موټر او امام صاحب تابوت په قبر کښي په درنښت سره ځای پر ځای کړ. خاورې مو پري واړولې، او په خاورو مو اوبه وپاشلې. ورپسي افغاني ملا امام هغه مربوطه د وفات خطبه حضارو ته واوروله. محترم امام صاحب خپل د خبرو تمرکز په جدي او اخطاري لهجه د مرگ او د دې فاني دنيا او د يوه انسان مسووليت او د لوی الله د خلقت په مقصد او فلسفه را وڅرخاوه. د مرحوم پاچا زوی خور ناجيه صاحبه يو څه لري د قبر څخه د ونې لاندي په چوکي ناسته وه او په څنگ کښي يې د مرحوم عبدالنواب خان طرزي خانمه هم ناسته وه.

زه په يوه لنډه وقفه کښي درني ناجيه جان ته ورغلم، هغي د ثواب خان خانمي ته زه وروپيړندم. د ثواب خان خانمه بودی شوي او ماته يې په يوه دوستانه لهجه وويل: هغه د احسان جان د ځای څخه کوز ما هم ځانته د تدفين لپاره ځمکه رانيولي ده!!، ما ورته وويل، بلې خور جاني، دا زموږ د ټولو انجام او پای دئ. د پاچا زوی دواړه زامن د خپل پلار د قبر په بنی جناح کښي غمجن او متفکر ولاړ ول او وضعيت د تدفين يې څاره. د امام د خبرو نه پس په سويس کښي افغان پخواني سفير محترم ننگيالی خان (طرزي) رامخته شو او په آرام کرکټر يې د متوفی او خپل ماما زوی، مرحوم احسان الله د شخصيت او ژوند ليک په باب او دا، چي د افغانستان د کوم ملي قهرمان زوی وه، لنډې او شکلي درني خبري وکړلې.

بيا حضارو په ټولنيز ډول پاچا زوی ته د يوه افغان مهاجر په حيث دا، چي په جلا وطنه جلگه کښي د دغه نړی وروستي منزل ته ولاړ، د مغفرت او الهي اجر او لطف دعا وکړله او خلک ورنه روان شول.

افغانان او د پاچا زوی بهرني دوستانو پخپل وار د پاچا لور ناجيه صاحبه څخه مرخصي اخيستله او جدا کېدل. په دې ترتيب د مرحوم احسان الله خان د تدفين مراسم که څه هم د پرديتوب په ټاټوبي کښي په يوه غوره حال او ترتيب تر سره شول.

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکني د ليکنيزي بني پاوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په ځير و لولئ



د کينې خواء: ملا امام صاحب، والاحضرت امان الله جان، عمر خان طرزي، والاحضرت رحمت الله جان، حميرا جان، محمد عمر جان، ننگيالی طرزي

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خير و لولئ



د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپکنی د لیکنیزی بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ